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ÖZ 

Siyah Meryem, 12’nci ve 15’inci yüzyıl Hristiyan Ortaçağ Avrupa’sında bilhassa koyu tenli olarak tasvir edilen Meryem’in, 
tüm resim ve heykellerine verilen genel addır. Hristiyan dünyasında Tanrı ile insan arasında şefaatçi olarak tasavvur edilen ve 
mucizeler yarattığına inanılan Meryem Ana’nın bu özel tasvirleri, çeşitli katedral, kilise ve manastırlarda yerini aldığı söz 
konusu yüzyıllarda kutsal bir simgeye dönüşmüştür. Bu makalenin amacı, insanoğlunun kollektif bilinçaltına ilk evrensel dişil 
prototipi olarak kazınan Toprak-Ana’nın ve onun tarihsel süreç içerisinde pek çok kez düşüme uğramasıyla oluşmuş Ana-
Tanrıçaların, Siyah Madonnalarla ilişkisini irdelemek ve bu koyu tenli Madonnaların, Ortaçağ’da yeniden reenkarne olduğuna 
inanılan Ana-Tanrıça figürünün Hristiyan bir versiyonu olup olmadıkları hakkında çeşitli görüşleri ortaya koymaktır. Ayrıca 
kutsallığı remz eden çeşitli sembolik unsurların demistifikasyona ve desüblimasyona uğrayabildiği günümüz sanat anlayışında 
Siyah Madonnalar, modern dönemde özgün bir pragmatik sanat dili kullanan ve özel kodlara işaret eden ressam ve 
heykeltıraşların tasvirlerinde son derece öznel simgelere dönüşmüştür. Dolayısıyla bu makalede, 19. yüzyıldan günümüze kadar 
hem biçim hem de içerik yönünden dramatik dönüşümlere uğrayan Siyah Madonna tasvirlerinin sanatçıları ve onların en göze 
çarpan eserleri üzerinde durulacaktır.   

Anahtar Kelimeler: Mit, Ana-Tanrıça, Meryem-Ana, Siyah Madonna 
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Giriş 
Evrende, doğada ve kültürde var olan her şeyin mazharı olan insan, akıl, zihin, düşünme ve konuşma gibi daha 

pek çok yetilerle kuşatılmış özel bir varlıktır (Bağlantı1, 2023). Sezgisel düşünceden tamamen bağımsız 
olmamakla birlikte insanın bilme, eylemde bulunma ve yaratma faaliyetlerine büyük bir devinim kazandıran bu 
yetiler, süreç içerisinde insanın hemen hemen her şeyi sistemsel akla dayalı bir nedensellik süzgecinden geçirmeye 
başlamasıyla, salt bir kabiliyet olmaktan çıkarak dönüşüp gelişebilen nitelik derecesi son derece yüksek bir beceri 
seviyesine ulaşmıştır. Bu itibarla kozmosun kapsamlı yapısını ve aralarındaki karmaşık ilişkiyi olduğu kadar 
doğayı, çevresini ve içerisinde yaşadığı toplumunu hem neden-bilimsel hem de erek-bilimsel metotlarla 
değerlendirebilmeye başlayan insan, tarihsel süreç içerisinde kendi düşüncesinin üzerine düşünebilen, bilim, 
felsefe ve sanat alanlarında kendisini özgürce ortaya koyup evrensel değer üretebilen bir bilinç varlığına 
dönüşmüştür. Bütün bir insanlığın ortak gayret ve çabalarıyla gerçekleştirdiği bu büyük sıçramadan önce insan, 
evreni, doğayı, çevresini ve kendisini içine doğduğu toplumunun ortak ilgi, istek ve amaçları inanç ve kültürel 
alışkanlıkları, eğitim ve bilgi düzeyleri ölçüsünde gelişen dünya görüşü ve buna bağlı kalarak oluşan yaşam 
biçemine göre algılamış, şekillendirmiş ve tüm bunları o haliyle zihnine taşımıştır.  İşte genel olarak kültür ve 
kültür süreçlerini etkisi altına alarak toplumların yönetim şekillerini ve faaliyet alanlarını, yaşama tarzlarını, 
davranış biçimlerini, ekonomik ve siyasal yaşamlarını olduğu kadar inanç, düşün, dil ve sanat dünyalarını da 
belirleyen bu zihinsel faaliyet, özel olarak toplumların kültürel yapısına içkin halde bulunan mit, efsane, destan 
gibi simgesel dünya tasarılarına da biçim ve içerik yönünden farklı özellikler kazandırarak şekillendirmiştir.   

M3tler3n Özell3kler3 ve Ana-Tanrıça Kültü   
BKrbKrKnden özgü anlam ve değere sahKp kültürlerKn, en başat bKçKmlendKrKcKsK sayılan bu sKmgesel dünya 

tasarıları her ne kadar maddK ve manevK anlamda farklı nKtelKklere sahKp olsalar da bKrbKrKnden ayrı coğrafyalarda 
fKlKzlenen mKtlerKn pek çok ortak özellKğK vardır. ÖrneğKn her mKt, kâKnatın ve Knsanın nasıl var olduğu gKbK ülküsel 
bKr olayı olduğu kadar Knanç yönünden Knsanların, tanrılar, tanrıçalar ve yarı-tanrılar gKbK doğaüstü güçlerK sKmgesel 
bKr dKlle tasvKr ettKğK yenK bKr gerçeklKk alanına sahKptKr. Fakat bu yenK gerçeklKk, salt hayal gücünün oluşturduğu 
bKr fantastKk zKhKn dünyasının ürünü değKldKr; zKra mKt, evrende, doğada ve kültürde gerçekleşmKş bKr olayı ya da bu 
olayın neden olduğu gerçek olguların, çeşKtlK sembol ve alegorKlerle Kmgesel olana dönüştürüldüğü bKr kültür 
gerçeklKğKdKr. BKrbKrKnden farklı toplumların zKhKnlerKne, aynı nesne olay ve olgulardan yansıyan bu gerçeklKk, 
tarKhsel süreç KçerKsKnde gelKşen dünya görüşü ve buna bağlı olarak değKşen yaşam bKçKmlerKnKn etkKsKyle, büyük 
dönüşümlere uğramıştır. KültürlerKn sKmgesel dünya repertuarlarına yenK bKçemler kazandıran bu 
transformasyonlar, mKtlerK çok daha çeşKtlK ve çok daha katmanlı bKr yapıya büründürerek çeşKtlendKrmKştKr. ÖrneğKn 
farklı toplumların mKtlerKnde, aynı nesnel gerçeklKğKn, bKrbKrKne karşıt Kmge, sKmge, sembol ve alegorKler kullanarak 
tasvKr edKlmesKne yol açan bu gelKşKm aynı zamanda günümüz mKtKk düşünce sKstemlerKnKn gelKşmesKne bKrbKrlerKyle 
taban tabana zıt gKbK görünen mKtler arasında çok benzer ve çok derKn anlam bağları kurmamıza ve onları analKz 
edebKlmemKze olanak tanıyan bu düşünce sKstemlerK Kle KlgKlK olarak Claude LevK-Strauss (1908-2009), “MKt ve 
Anlam” KsKmlK kKtabında şu KfadelerK kullanmıştır. MKtKk düşünce daKma bu karşıtlıkların farkındadır ve varoluş 
amacı da bu çelKşkKlerK gKderebKlmeye yönelKk bKr mantık modelK sunmaktır. Mantık yapıları olarak mKtler, 
doğa/kültür, ölüm/yaşam, yer/gök gKbK zıtlıklar üzerKnden belKrlK mesajları farklı şekKllerde dKle getKrKr (LevK-
Strauss, 2013: 26). DKyalektKk bKr mantığa dayanan bu KfadesKyle LevK-Strauss, bKrbKrKnden çok farklı toplumların 
ayrı koşullar altında bKçKmlendKrdKklerK sKmgesel dünya uzamlarının, evrensel bKr kültür gerçeklKğK zemKne 
oturtulmasının ön koşulu olarak Knsan düşüncesKnKn evrensel kategorKlerK olarak tanımladığı arketKplerK Kşaret 
etmKştKr (LevK-Strauss, 2013: 27).  Varoluştan günümüze kadar uzanan ve ortak bKr evrKm sürecKnKn tamamını Kçeren 
arketKp, Knsana özgü ortak deneyKmlerKn, anıların veya düşüncelerKn varoluşsal kodlarla kendKsKnK mKt ve özellKkle 
de görsel sanatlar üzerKnden yaşama aktaran evrensel ögeler bütünüdür.  MKtler de bu evrensel arketKplerle örülü 
halde bulundukları KçKn Knsanlığın ortak hafızasına, kolektKf bKlKnçdışından yansıyan prototKp bKr gerçeklKk olarak 
kaydedKlmKş ve bu sayede de Knsanlar, varlığı en uzak geçmKşe dayanan atalarıyla hem kültürel hem bKyolojKk 
KlKşkKler kurdukları çok derKn ve çok katmanlı bağlar kurabKlmKşlerdKr. Dolayısıyla Max Müller (1823-1900)’Kn 
doğal süreçlerKn metaforları olarak nKtelendKrdKğK mKt, kolektKf bKlKnçdışının ögesK olan evrensel arketKplerle Kç Kçe 
olmakla, toplumların Knanç, düşün ve sanat dünyaları arasında, sKmgesel bKrtakım ortaklıkların kurulmasına ve bu 
bağlamda uluslararası bKr kültürel gerçeklKk zemKnK oluşturulmasına Kmkân sağlamıştır. Bu bakış açısının sağladığı 
Kmkânlarla fonksKyonel açıdan yepyenK anlamlar kazanan mKt, “İşlevK, modeller açıklamak ve böylelKkle Dünya’ya 
ve Knsanın varlığına bKr anlam vermektKr. Bu nedenle de Knsanın oluşumundakK rolü son derece önemlKdKr. 
DedKğKmKz gKbK, mKt sayesKnde gerçeklKk, değer, aşkınlık kavramları yavaş yavaş ortaya çıkmaya başlar. MKt 
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sayesKnde, Dünya Kozmos olarak, yetkKn bKr bKçKmde eklemlenmKş, bütünlenmKş, anlaşılır ve anlamlı bKr Kozmos 
olarak kavranmaya başlar. MKtler şeylerKn nasıl gerçekleştKğKnK anlatırken, bunların kKmler tarafından, nKçKn ve 
hangK koşullarda yapıldıklarını da açıklığa kavuşturur. Bütün bu açıklamalar, Knsanı az çok dolaysız bKçKmde 
bağımlı kılar, nedenK de kutsal bKr tarKh yazımına kaynaklık etmelerKdKr (ElKade, 2021: 195-196). BKr başka deyKşle 
bu kutsal, Knsanoğlunun bKr taraftan evrenKn bKr taraftan da kendKsKnKn varoluşuna yönelKk bütün anlamlandırma 
süreçlerKnK kapsayan mKtler sayesKnde, doğada mukaddes sayılan bKrtakım ögelerKn ön plana taşındığı ve bunların 
çeşKtlK rKtüeller aracılığıyla aktarıldığı kollektKf Knanışlar tarKhKdKr. Tüm kozmogonK senaryolarının ortaklaşa 
kullandığı toprak ögesK de bu tarz Knanışların en başat unsurudur. Hem makro hem de mKkro yaratılış mKtlerKnKn en 
temel unsuru olan bu öge, ekKp bKçmenKn ve ürün almanın dKnsel törenlerle kutsallaştırıldığı toplumlarda, oturma 
yerK olarak yeryüzünü ve yaşamın kaynağını sKmgeleyen “Tellus-Mater” yanK Toprak-Ana’ya evrKlmKştKr. TarKhsel 
bKr süreç KçerKsKnde kadın bedenKnKn bKlKnen Klk metaforu halKne gelen Toprak- Ana, Knsanlığın kollektKf bKlKnçaltı 
belleğKne aktarılan anne arketKpKnKn hem olumlu hem de olumsuz anlamlarının ona kattığı olanaklarla, önce 
anaerkKl daha sonra da ataerkKl dönem Knsan topluluklarının kutsal saydıkları Ana-Tanrıça’ ya dönüşmüştür. 
Böylece bereket ve doğurganlık, KyKlKk, olumluluk, cömertlKk, aydınlık gKbK yeryüzünü Kşaret eden pozKtKf ve kıtlık 
ve verKmsKzlKk, kötülük, olumsuzluk, hastalık, ölüm, karanlık, gKbK yeraltını Kmleyen negatKf kudretlerK bKlgelKkle 
yönettKğKne Knanılan Ana-Tanrıça, süreç KçerKsKnde toplumları bKrbKrKne bağlayan ortak bKr kültürel zemKn 
oluşturmuştur. Dünyanın farkı dönem ve farklı coğrafyalarında yaşayan Knsanların, Kbadet maksadıyla 
şekKllendKrdKklerK Tanrıça fKgürlerKne bKçKm ve KçerKk açısından benzer özellKkler kazandıran bu kültürel zemKn, 
bKlgelKğK, dKşKlKğK, doğurganlığı, etrafa korku salan koruma gücü ve besleme potansKyelK son derece yüksek Ana-
Tanrıçanın “Venus of Hohle Feld” (ResKm 1), “Venus de Doln/ Veston/ce” (ResKm 2), “Venus of Laussel” (ResKm 
3), “Venus of W/llendorf” (ResKm 4), “Venus de Moravany” (ResKm 5) ve “Red Ha/red Goddesses” (ResKm 6) 
heykelcKklerde de oldu gKbK devasa cüsselK, son derece abartılmış kalça ve göğüslere sahKp bKr “Evrensel DKşK” 
olarak tasvKr edKlmesKne yol açmıştır.  

 

   
Resim 1. “Venus of Hohle Feld”  
(M.Ö. 38000) (Bağlantı 2, 2023). 

Resim 2. “Venus De Dolni Vestonice” 
(M.Ö. 26000) (Bağlantı 3, 2023). 

Resim 3. “Venus of Laussel”  (M.Ö. 
25000) (Bağlantı 4, 2023). 

 

   

Resim 4. “Venus of Willendorf ” 
(M.Ö. 25000) (Bağlantı 5, 2023). 

 

Resim 5. “Venus De Moravany” 
(M.Ö. 22800) (Bağlantı 6, 2023). 

 

Resim 6. “Red Haired Goddesses” 
(M.Ö. 6000) (Bağlantı 7, 2023). 
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Hr3st3yanlıktak3 Meryem f3gürünün Tanrıçalaşması 

FrKgler’de “Kubele” (ResKm 7), Çatalhöyük’te “K/bele” (ResKm 8), Sümer’de “İnanna” (Resim 9), 
Akadlar’da “İştar” (ResKm 10), Fenike’de “Astarte” (ResKm 11), Antik Mısır’da “İsis” (ResKm 12), Antik 
Yunan’da “Demeter” (Resim 13), Roma’da “Ceres” (ResKm 14) ve en nKhayetKnde de Efes’tekK “Artemis” (Resim 
15)’ e dönüştüğü iddia edilen bu kozmik dişil figür, -başlangıçta da olduğu gibi- doğurganlığı simgeleyen abartılı 
tasvirlerinin yanı sıra tahtında çocuk doğuran, emziren ya da onu kucağında oturtan bir anne ve sadık bir eş, bazen 
vahşi hayvanları egemenliği altına alan antropomorfik bedenli bir kadın, bazen de boynundan göğüslerine doğru 
uzanan ve gökyüzündeki Zodyak’ı temsil eden 12 yıldızlı kolyesiyle tüm evreni kontrolü altında tutan, yaşamı ve 
ölümü bilgelikle yöneten karanlık (dişil-gece-yin) ve aydınlık (eril-gündüz-yang) gibi karşıtlıkları birliğe taşıyan, 
her şeyin kaynağı ve koruyucusu olarak pek çok biçimde tasvir edilmiştir. 

   
Resim 7. “Kubele” (M.Ö. 6000) 

(Bağlantı 8, 2023). 
Resim 8. “Kibele”  (Bağlantı 9, 

2023). 
Resim 9. “İnanna” (Bağlantı 10, 

2023). 

 

   
Resim 10. “Astarte” (Bağlantı 11, 

2023). 
Resim 11. “İştar” (Bağlantı 12, 2023). 

 
Resim 12. “İsis” (Bağlantı 13, 2023). 
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Resim 13. “Demeter” (Bağlantı 14, 

2023). 
 

Resim 14. “Ceres” (Bağlantı 15, 
2023). 

 

Resim 15. “Artemis” (Bağlantı 16, 
2023). 

 
 

  
Resim 16. “Meryem Ana” (Bağlantı 

17-18, 2023). 
Resim 17. “Meryem Ana” (Bağlantı 

17-18, 2023). 
 

İlerleyen dönemlerde gelKşen felsefK düşüncenKn, mKt kökenlK Knançları tamamen ortadan kaldırmasına 
rağmen Ana-Tanrıça kültü, zamanda ve uzamda yayılmaya devam ederek özellKkle kozmKk bKr yapıya sahKp olan 
HrKstKyanlık dKnK KçerKsKnde varlığını bKr bKçKmde sürdürmüş ve en nKhayetKnde de KKlKse tarafından hoşgörüyle 
karşılanarak benKmsenmKştKr (ElKade, 2021: 213). BKlhassa HrKstKyan Knancının, belkK de en önem verdKğK 
fKgürlerden bKrKsK sayılan Meryem’Kn, Ana-Tanrıçalar pramKtK Kle KlKşkKlendKrKlmesKne kültürel bKr zemKn hazırlayan 
bu enkarnasyon dKzKsK, hKç şüphesKz ruhsal evrKmKn gKzemKnK sKmgeleyen Meryem fKgürünün, çok uluslu ve çok 
kültürlü bKr evrensel anne modelKne dönüşmesKne olanak sağladığı gKbK HrKstKyanlıkta mezhepler arası Knanç ve 
uygulamalara yönelKk yaşanan bKr takım fKkKr ayrılıkların doğmasına da yol açmıştır. ÖrneğKn: 256 ve 336 yılları 
arasında yaşayan ve BaucalKs KKlKsesK’nde görev yapan LKbya kökenlK ArKus’ un, İsa’nın Knsan yönünü merkeze 
alan dKofKzKtçK anlayışına karşın, 325 yılında İznKk’te toplanan KonsKl, İsa’nın Yunanca “HomoousKos” yanK “Tanrı 
Kle eş-tözlü” olduğuna   karar vermKştKr. Doğrudan doğruya Meryem’Kn, fKzyolojKk açıdan anne olma özellKğKnKn 
yenKden ele alınmasına sebep olan bu süreç, KKlKse Babalarının 431 yılında Ephesos’ta (Efes) yenKden bKr araya 
gelmelerK ve bu KonsKlde, Meryem’Kn Yunanca “Theotokos” yanK “Tanrı’yı doğuran” olduğunu Klan etmelerKyle 
bKrlKkte Meryem, “Kutsal EbedK BakKre” sembolKzmasıyla saf, lekesKz ve günahsız olarak kabul edKldKğK gKbK ayrıca 
şefkat, merhamet, şKfacı ve koruyucu, savaşın olduğu kadar barışın kralKçesK, gKbK Ana-Tanrıça nKtelKklerK kazanarak 
azKzlerKn en yücesK konumuna yükseltKlmKştKr. YKne aynı konsKlde Meryem, YenK Havva (New Eve) olarak 
değerlendKrKlmKş, Havva’nın yasak meyveyK yKyerek Âdem Kle bKrlKkte Knsanlığı günaha ve ölüme sürüklemesKnKn 



 
 
 

Yurtözveri Tolga. “Siyah Madonnaların Kökeni ve Modern Resim ve Heykel Sanatlarına Olan Yansımaları”. idil, 115 (2024/3): s. 310–327. doi: 10.7816/idil-13-115-02 

315 

aksKne, Meryem ve İsa’nın, Tanrı’ya güvenmelerK ve teslKmKyetlerK sayesKnde Knsanlığın kurtuluşuna vesKle 
olmalarına vurgu yapılmıştır(Vollert ve Jelly, 2003: 255) Böylece Efes coğrafyasında yaşayan halkın, daha 
önceden bereket, tabKat ve vahşK hayvanların tanrıçası olarak kutsallaştırdığı Ana-Tanrıça (ArtemKs), bu süreçte 
Meryem-Ana’ya (ResKm 16-17) dönüşmüş ve EfeslKler KbadetlerKnK onun aracılığıyla sürdürmeye devam 
etmKşlerdKr. Dünyanın farklı zamanlarında ve farklı coğrafyalarında yaşayan Knsanların, ortak duygular, Klhamlar 
ve kuvveler eksenKnde oluşturduğu Toprak-Ana kültünün HrKstKyan bKr yansıması olarak düşünebKleceğKz Meryem-
Ana ve ona duyulan hürmet, tarKh sürecK KçerKsKnde Efes coğrafyasını aşmış ve onu KatolKk Orta Çağ Avrupa’sında 
en kutsal sayılan dKnK bKr karakter halKne getKrmKştKr. Öyle kK bu hürmetle bKrlKkte, bütün toplumların ortak bKlKnçaltı 
bütününün ayrılmaz bKr parçası halKne gelen Meryem-Ana, 12. ve 15. yüzyıllarda gerek Pagan Knancı gerekse de 
Anadolu, AntKk Mısır ve Yunan ekKnlerKnden devşKrKlen Ana-Tanrıça özellKklerKyle, her şeyKn kaynağı, 
dönüştürücüsü, koruyucusu ve aynı zamanda da tanrıların her daKm bakKre gelKnK olarak kendKsKne saygı duyulan 
sKyah bKr dKşKl forma bürünmüştür. İşte KatolKk Orta Çağ Avrupa’sında “Dünyanın RahmK” olarak tasavvur edKlen 
ve söz konusu yüzyılda Knşa edKlen Katedral, KKlKse ve Manastırlara KsmKnK veren bu yenK kozmKk anne fKgürü, 
Kkona ve heykel sanatına yansıyan bebek İsa’nın ve onu kucağında taşıyan Meryem’Kn, koyu tenlK olarak tasvKr 
edKldKğK SKyah Madonna’dır.  

S3yah Madonnaların Hr3st3yanlıkta Kabul Görmes3ne İl3şk3n Önesüren Çeş3tl3 Teor3ler 

İtalyan Dominikan rahibi ve filozof Thomas Aquinas (1225-1274)’ın, Gotik dönemde ortaya çıkan ve 
Siyah Meryem ya da Siyah Bakire olarak da adlandırılan bu tasvirlerin Hristiyan dünyasında kabul görmesine ve 
özellikle de Fransa’da inşa edilen dev Katedrallerin yine ona adanmasına açık ya da dolaylı bir biçimde tesir 
ettiğini düşünmek mümkündür. Zira 9. yüzyıldan 12. yüzyıl ortalarına kadar süren Romanesk dönemde, “İdealar 
maddenin kendisinde gizil olarak bulunmakta ve kendisini görünür şeyler üzerinden açığa çıkartarak maddelere 
özgün biçimler kazandırmaktadır.” diyen Aristoteles’in maddeci anlayışını, Orta Çağ skolastik düşüncesinin 
merkezine oturtan Thomas, bir taraftan yüce bir kimlik kazandırmak için Antik Yunan düşüncesiyle ilişkilendirdiği 
Hristiyanlığı, belli bir kavramsal düzleme oturtmuş bir taraftan da duyular aracılığıyla algılanan doğadaki nesnel 
görüntülerin, bilinçte yeniden şekillenmesine ve bu bağlamda resim ve heykel sanatlarında perspektif, ışık, gölge 
ve renk kullanımlarına tesir eden soyut dışavurumcu bir biçim bozma anlayışının gelişmesine yol açmıştır. 13. 
yüzyılda insanı iradi bir varlık olarak gören ve bu bağlamda özgür düşünceyi ön plana taşıyan İskoç asıllı 
Fransisken rahibi ve filozof John Duns Scotus (1265-1308), Hıristiyan dünyasını etkisi altına alan Thomas’ın, 
insanı nesnel dünyadan uzaklaştıran düşüncesini büyük oranda dönüşüme uğratsa da 12. yüzyılın ortalarında 
gelişmeye başlayan ve etkisi 15. yüzyıla kadar süren Gotik sanatın, kozmik karanlığı kutsallaştıran ruhsal 
yönelimini değiştirememiştir. Böylece “Akıl, insan doğasıdır; dolayısıyla akla aykırı olan her şey, insanın doğasına 
aykırıdır.” diyen Thomas Aquinas’ın: “Aklın, kendi uygun nesnesi olan formları ortaya çıkarabilmesi için bir 
soyutlama yapması zorunludur.” düşüncesinin hâkim olduğu Gotik sanat, genel olarak beyaz renkle özdeşleştirilen 
ve ilahi güneş, alev gibi bir ışık sembolizması kullanılarak kutsallığı vurgulanan Meryem-Ana’nın, “Işığı Doğuran 
Karanlığı” temsil eden “siyah” renkle tasvir edilebileceği uygun bir zemin hazırlamıştır. Gotik dönemde “Kutsal 
Bakire” olarak da adlandırılan bu Madonnaların, siyah renkle tasavvur edilmesine yol açtığı düşünülen pek çok 
teoriden birisi de kuşkusuz Eski Ahit’te yazılı olan ve “Ezgiler Ezgisi” (Resim:18) adıyla pek çok müzik eserine 
ilham verdiği bilinen bir ayettir: Ben siyahım ama güzelim Ey Kudüs'ün kızları! Bu yüzden kral beni seçti ve beni 
odasına getirdi ve beni odasına getirdi ve bana dedi “Kalk ve gel dostum. Çünkü, kış geçti; yağmur bitti ve gitti. 
Çiçekler yeryüzünde belirir; yenilenme zamanı geldi” (Bağlantı 19; 2023). 
 

 

 

 

 

 
Resim 18. “Ezgilerin Ezgisi” (Bağlantı 17-18, 2023). 
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Örneğin: Araştırmacı yazar Karen Rivers, “Kara Madonna Karanlığa Örülü İlahi Bir Gizem” adlı makalesinde 
“Nigra sum sed formosa filiae Jerusalem”, yani "Ben siyahım ama güzelim, ey Kudüs'ün kızları" cümlesiyle 
başlayan bu ayeti, İsrail halkının ve Hıristiyanların, Kral Süleyman’ın Sheba Kraliçesi Belkız’ a yaptığı bir atıf 
olarak kabul ettikleri açıkça belirtilmiştir (Bağlantı 21, 2023). Söz konusu yazısında bu konu ile ilgili olarak Rudolf 
Steiner’in de yapmış olduğu bir saptamayı özellikle aktaran Rivers, Ana-Tanrıça özellikleri atfedilen Belkız’ ın, 
önce reenkarne Havva olduğu, ardından Siyah Madonna’ ya oradan Kutsal Bakire Meryem’e ve en nihayetinde de 
Bakire Ruh ve Cennetin Kraliçesi’ne dönüştüğünü dile getiren Steiner’in, konuyla ilgili olarak daha pek çok 
düşüncesine yer vermiştir. Kendisi de Siyah Madonnaları, kutsallığın karanlığa bürünmüş bir imgesi olarak 
düşündüğünü ve Hermes Trismegistus'un yazdığı kabul edilen “Aphrodite ve Kore Kosmu” adlı kitabından çeşitli 
alıntılar yaparak aktardığı bu makalesinde, Siyah Meryem ve kucağında taşıdığı Siyah Çocuk İsa’yı, Mısır’da da 
siyah olarak tasvir edilen İsis ve bebeği Horus’la ilişkilendirmiştir. Bu düşünceye paralel olarak Ean Begg, 
“Ortaçağ’ da Tapınak Şövalyeleri ve ezoterik eğitim veren okulların Siyah Meryem’i, İsis kültünün Hıristiyan bir 
yansıması saydıklarını ve ona Mısır’ın İskenderiye şehrinde vaftiz edilen Mecdelli Meryem olarak hürmet 
ettiklerini ifade etmiştir (Begg, 2015: arka kapak yazısı). Tapınak Şövalyelerinin ve ezoterik eğitim veren bu 
okulların, Siyah Meryem’e atfettikleri bu değerin arkasında, İsis üçlemesi adı altında ibadet eden Pagan Druid 
inancının ebedi karanlık dişil ilkesinin yattığını söylemek de mümkündür. Druid inancına göre: “Karanlık tek 
gerçek gerçekliktir, ışığın temeli ve köküdür, ki bu olmadan ikincisi asla kendini gösteremez, hatta var bile olamaz. 
Işık maddedir ve karanlık saf Ruhtur (Blavatsky, 2017: 70). “Dolayısıyla söz konusu topluluklar için Meryem, 
ezoterik bağlamda hala bir çocuğa hamile olan siyah bir bakiredir” (Bağlantı 22; 2023). Örneğin: “Notre-Dame de 
Chartres” katedralinin altında yer alan ve daha önceden Druidler’in inşa ettikleri bilinen tapınakta, ibadet amacıyla 
konumlandırdıkları kucağında çocuğuyla oturan siyah bir kadın heykeline, “Virgini Pariturae”, (Anne olacak 
Bakire) (Resim 19) ismi ile hürmet eden bu ezoterik okullar, yer altında bulunan bu karanlık mekâna da “Notre-
Dame de Sous-Terre” (Yeraltı Meryem Ana) (Resim 20) tapınağı adını vermişlerdir. Böylece kullanımları Gotik 
dönem Orta Çağ Katolik Avrupa’sında giderek yaygınlaşan Siyah Madonnalar, Antik Mısır geleneğinde kültleşen 
İsis ve Horus tapınımı, Hıristiyanlığa yansıyarak Meryem ve İsa tapınmaları arasında gerek içerik gerekse de 
biçimsel olarak büyük benzerlik kuran kozmik Ana-Tanrıça prototipine dönüşmüştür (Weigall, 2002: 59-60) 
Sözgelimi: “Notre-Dame de Chartres” katedrali'nin batı cephesinde bulunan “Virgini Pariturae” (Anne olacak 
Bakire) (Resim 21) isimli rölyefte ve yine bu katedralin iç mekânında yer alan “Notre-Dame du Pillier” (Sütunlu 
Meryem Ana) (Resim 22) isimli heykelde betimlenen Meryem, İsis’i, kucağında oturan çocuk ise İsa Mesih’i 
değil, Horus’u çağrıştırmaktadır. 
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Resim 19. “Virgini Pariturae”            
(Bağlantı 23, 2023). 

 

Resim 20. “Notre-Dame de Sous-Terre” (Bağlantı 24, 2023). 
 

 
Günümüzde Hristiyan orjinli olup olmadıkları hakkında hala çeşitli spekülasyonlara sebep olsalar da bu 

Madonnalar, bazı rahip, düşünür ve yazarlar tarafından araştırmaya ve incelemeye devam etmektedir. Örneğin: 
Hereford İngiltere Piskoposluğu Kilisesi'nde, kıdemli bir din görevlisi olan rahip “Leonard Moss, 1952 yılında 
düzenlenen “Amerikan Bilimi Geliştirme Derneği” toplantısında, dünyanın çeşitli yerlerinden yaklaşık yüz örnek 
üzerinde yaptığı araştırmalara dayanarak bu Madonnaların, (olası ihtimalleri de göz önünde bulundurarak) neden 
siyah görünümlü olduklarını üç kategori altında toplamıştır. Birinci kategori: yerli halkınkine uyan fizyonomiye 
ve cilt pigmentasyonuna sahip koyu kahverengi veya siyah Madonnalar. İkinci kategori: kurşun bazlı pigmentlerin 
bozulması; adak mumlarının kullanımından kaynaklanan birikmiş duman ve çağlar boyunca kir birikimi. Üçüncü 
kategori ise: hazır açıklaması olmayan kalıntı kategorisidir. Moss’ un daha çok bu üçüncü kategori olarak 
belirlediği olasılık üzerine yürüyen bir diğer araştırmacı yazar Stephen Benko, en verimli toprak siyahtır ve bu 
siyahlığın derecesi arttıkça tarıma daha uygun hale gelir düşüncesinden hareketle Siyah Madonnaları, Toprak-Ana 
kültüyle ilişkilendirmiştir (Bağlantı 27, 2023). 

Bilgelik, doğurganlık, bereket, koruyuculuk, şifacılık ve kendi kendisini yenileyebilme kabiliyeti olduğu 
kadar isterse her şeyi yok etme edebilme gücü gibi Toprak-Ana’nın pek çok özelliğini kendisinde toplayan ve 
yukarıda sayılan bütün Tanrıça nitelikleri “siyah” ten rengiyle adeta sembolleşen bu Madonnaların en ünlüleri 
arasında “Our Lady of Altötting” (Resim 23), “Our Lady of the Hermits” (Resim 24), “Our Lady of Guadalupe” 
(Resim 25), “Our Lady of Jasna Gora” (Resim 26), “Our Lady of Montserrat” (Resim 27) ve “Our Lady of 
Tindari” (Resim 28)  gibi ikonaların yanı sıra “Stiacciato” (Alçak rölyef) tekniğini 15. yüzyılda -Lorenzo Ghiberti 
(1378 -1455) gibi – yetkin bir biçimde kullanan Donatello (1386-1466)’nun, 1450 yılında tamamladığı “Madonna 
col Bambino” (Resim 29) adlı heykelini de saymak mümkündür. “Basilica di Sant’Antonio” da bulunan ve 
Fransisken rahipleri Aziz Fransis ve Aziz Anthony’yi tasvir eden heykellerinin ortasında konumlanan bu bronz 
heykel, daha sonra İtalyanlar tarafından “Padoa’nın Kara Bakiresi” olarak isimlendirilmiştir. Donatello’nun bu 
heykeli yaparken 6. yüzyılda fildişinden yapılmış, Bizans ikonografisinden türetilmiş bir Etrüsk heykelinden 
(Resim 30) ilham almış olabileceği düşünülse de gerek figürün oturuşu ve kumaş kıvrımları gerekse de 
kompozisyona dahil ettiği tahtın biçimsel özellikleri, İsis ve Horus kadar Anadolu’da kültleşen Kibele (MÖ 6500-
7000)’yi de akıllara getirmektedir. 
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Resim 21. “Our Lady of Altötting” 

(Bağlantı 28, 2023). 
 

Resim 22. “Our Lady of Hermits” 
(Bağlantı 29, 2023). 

 

Resim 23. “Our Lady of Guadalupe” 
(Bağlantı 30, 2023). 

 
 
 
 

   
Resim 24. “Our Lady of Jasna Gora” 

(Bağlantı 31, 2023). 
 

Resim 25. “Our Lady of Montserrat” 
(Bağlantı 32, 2023). 

 

Resim 26. “Our Lady of Tindari” 
(Bağlantı 33, 2023). 
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Resim 27. “Madonna col Bambino” 

(Bağlantı 34, 2023). 
 

Resim 28. “Etrüsk Heykeli” (Bağlantı 
35, 2023). 

 
 

 
 

Modern Res3m ve Heykel Sanatına Yansıyan S3yah Meryem Kullanımları 
Bugün İtalya’nın kuzeyKndekK Padoa ve güneyKndekK Sorrento, PosKtano, FoggKa, Benevento, CalabrKa, 

TKndarK şehKrlerKnde olduğu kadar Almanya, Polonya, BelçKka, İsvKçre, TürkKye, MeksKka, İspanya, İngKltere, 
İrlanda, Japonya ve Lüksemburg gKbK dünyanın pek çok ülkesKnde örneklerKne rastladığımız tüm SKyah 
Madonnalar, kucağında tüm yaradılışın var olduğu büyük kozmKk Anne, yaradılışın tohumu ve kaynağı, CennettekK 
Baba’nın tüm yaradılışın ötesKndekK aşkın varlığının tezahür etmKş karşılığı olarak görülüp kendKsKne hürmet 
edKlmeyK sürdüren kutsal tasvKrlerdKr. Ancak bu tasvKrler günümüz modern yaşamı KçerKsKnde, Tanrı Kle Knsan 
arasında kurulan ruhsal bağın, sKyah bKr dKşKl şefaatçKsK olarak saygınlığını sürdürseler de hayatlarını kökenlerKnden 
kopuk bKr bKçKmde sürdüren Knsanın, ondakK tefekkür yoluyla sKmgesel düşüncenKn kapısını aralayan, bKlKnçsKzK 
bKlKnce taşıyan, Krade gücüyle ruhu olgunluğuna ulaştırıp KçKndekK cevherK açığa çıkaran sembolKk nKtelKklerKnK 
görmesK oldukça güçtür. BKr başka Kfadeyle, kutsalların eskK değerKnK yKtKrdKklerK modern dünyada SKyah 
Madonnalar, gKzemKnK kaybederek kendKsKne saygı gösterKlen bKr dua ve haç nesnesKne dönüşmüştür. Modern sanat 
dünyasına da sKrayet eden bu dönüşüm, SKyah Madonnaları, sergK ve bKenal salonlarında, açık havada düzenlenen 
konser, performans ve çeşKtlK karnavallarda, etnKk kKmlKk, ırkçı şKddet ve kadın hakları gKbK Knsanlığın karşılaştığı 
çevresel, sosyokültürel, sKyasal ve ekonomKk sorunları dKle getKrmek KçKn kullanılan bKr görsel Kmaj halKne 
getKrmKştKr. Böylece yenK bKr kavramsal düzleme taşınan SKyah Madonna ve dolayısıyla da KatolKk Kmgeler, Sır 
Jacob EpsteKn (1880-1959) (ResKm 31), Walter WKllKams (1834-1906) (ResKm 32), Larry Scully (1922-2002) 
(ResKm 33), CatharnK Stern (1925-2015) (ResKm 34) özellKkle de Mark Steven GreenfKeld (1951) ve ChrKs OfKlK 
(1968) gKbK modern sanatçıların eserlerKnde, bambaşka kodlara Kşaret eden öznel bKr nesne olarak tasvKr edKlmKştKr. 
ÖrneğKn: Afro-AmerKkalı sanatçı Mark Steven GreenfKeld’ın, “Collateral” (TemKnat) (ResKm 35) KsKmlK resmKnde 
olduğu gKbK -Katol/k /majlara da/r görüntülerKn, bKlKnçaltında oluşturulma süreçlerKnK yorumlamamaya dayanan- 
bKr soyutlama anlayışıyla yenKden bKçKmlendKrKldKğK görülen SKyah Madonna ve çocuk İsa, Afro-AmerKkan 
kültürünün çağdaş toplum düzenK KçerKsKnde yaşadığı ırka ve cKnsKyete daKr problemler, müttefKklKkle KlgKlK 
yükümlülükler, sosyal adalet, manevK ve medKtatKf uygulamalara yönelKk olumsuz deneyKmlerK sKmgeleyen bKr fKgür 
halKne gelmKştKr. Ayrıca altın varak ve akrKlKk boya Kle ahşap panel üzerKne uyguladığı bu resKmlerde, PragmatKk bKr 
üslup kullanan GreenfKeld, SKyah Madonnaları güncel sanatın özgün gerçeklKk alanına transfer ett/ğ/ yenK bKr 
modern KkonografK dKl yaratmıştır. 
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Res=m 29. “Madonna ve Çocuk” (Bağlantı 36, 2023) Resim 30. “Siyah Madonna ve Çocuk” (Bağlantı 37, 

2023). 
 

 

 

   
Resim 31. “Madonna ve Soweto’nun Çocuğu” 

(Bağlantı 38, 2023). 
 

Resim 32. “Siyah Madonna” (Bağlantı 39, 2023). 
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Resim 33. “Collateral” (Bağlantı 40, 2023). 

 
 

Tıpkı GreenfKeld gKbK ırk, renk ve cKnsKyetle KlgKlK bazı bKlKnçlK ve bKlKnçaltı çağdaş düşüncelerKn kökenlerKne yönelKk 
çalışmalar üreten AfrKka asıllı İngKlKz sanatçı ChrKs OfKlK de SKyahK kültürün gerek olumlu gerekse de olumsuz 
deneyKmlerKnK kolaj ve yağlı boya tekniklerinin yanı sıra reçine, boncuk, sim ve fil dışkısı gibi çeşitli materyaller 
kullanarak eserlerine yansıtan bir sanatçıdır. AfrKka'nın kültürel geleneklerKnden ve görsel sanatlarından 
esKnlenerek oluşturduğu bKr sanat anlayışıyla, KlasKk sanattakK Kdeal güzellKk kavramını hem bKçKm hem de KçerKk 
bağlamında dönüşüme uğratan ChrKs OfKlK, 1996’da yaptığı “Holy V/rg/n Mary” (Kutsal BakKre Meryem) (ResKm 
36) KsKmlK tablosunda SKyah Madonna’yı kendKsKne özgü bKr dışavurumcu anlayışıyla soyutlamıştır. Yaptığı bu 
resKmde OfKlK, erotKk vücut hatlarıyla yorumladığı ve koyu yeşKl bKr ten rengK kullanarak tasvKr ettKğK Meryem’Kn 
etrafını, altın varağı anımsatan turuncu bKr reçKneyle kaplamıştır.  CKnsel gücü son derece abartarak Kutsal BakKre 
KmgesKnden tamamen uzaklaştırdığı bu Meryem fKgürünün etrafına konumlandırdığı narKn, çırpınan meleklerK Kse 
adeta pornografKk dergKlerden kesKlerek alınmış kadın bedenlerKnK kullanarak tasvKr etmKştKr. Ayrıca BakKre 
Meryem’Kn açık bıraktığı tek göğsünü, fKl gübresK Kle kaplayan sanatçı bu kullanımıyla, orada olmayan bKr bebeğK 
Kma ettKğK gKbK KzleyKcKnKn dünyasının gerçek uzamının bKr parçası olarak tasavvur ettKğK düşüncesKnden hareketle 
bu Meryem resmKnK, 1997 ve 2000 yıllarında Londra, BerlKn ve New York'ta SensatKon sergKsKnde yere çok yakın 
olacak şekKlde asarak sunmuştur. 
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Resim 34. “Holy Virgin Mary”(Kutsal Bakire Meryem). (Bağlantı 41, 2023). 
 

 
Sonuç 

Ana-Tanrıça, Taş Çağı’ndan (Paleolitik, Mezolitik, Neolitik), Maden Çağı’na (Bakır, Tunç, Demir) 
oradan da Tarih Çağlar’ına (İlkçağ, Orta Çağ, Yeni Çağ, Yakınçağ) kadar gerek içerik gerekse de biçimsel anlamda 
dönüşerek günümüze kadar taşınmış bir kozmik dişil figürdür. Efes Konsiliyle birlikte sadece İsa’yı doğuran değil; 
“Tanrı Annesi” olma unvanı kazanan Bakire Meryem karakteri de bu kozmik dişil figürün Orta Çağ Katolik 
dünyası tarafından Hristiyanlaştırılarak enkarnasyona uğratılmış bir sürümüdür. Hem maddi hem de manevi 
hayatta var olan çift yönlü karşıtlıkları, bilgeliğiyle yöneten Toprak-Ana’nın tıpkı İsis, Kibele, Demeter ve 
Artemis’e atfedilen özellikleriyle taçlandırılan bu çok derin ve çok kapsamlı sürümün en yaygın versiyonu da 
Siyah Madonnalardır. Çeşitli görüşlerin öne sürdüğü gibi ister beyaz tenli tasvirlerinin fiziksel koşullar nedeniyle 
renkleri siyaha dönmüş olsun isterse de Gotik Dönem Katolik Avrupa’sında Pagan rahiplerin mukaddes saydığı 
“siyah kozmik dişil” ilkesini benimseyen Tapınak Şövalyeleri ve bir takım Ezoterik eğitim veren okulların 
etkisiyle olsun bu Madonnalar, tarihsel süreç içerisinde “bütün bir evrenin kozmik annesi” olarak tasavvur edilmiş 
ve bu bağlamda kendisine şefaatçi olarak hürmet eden insanların “kutsal” saydıkları ortak bir sembole 
dönüşmüştür. Ne var ki bugün, katedrallerin mahzenlerinde, mütevazi kiliselerin duvarlarında ve şapellerin 
mihraplarında bulunan Siyah Madonnalar, inananlar tarafından kutsal sayılsa da modern dönemin yeni varoluşsal 
anlayışı içerisinde birer ibadet materyali haline dönüşerek gündelik yaşam içerisinde Hristiyanlığa dair mistik 
unsurların dışında da kullanılan özel bir figür haline gelmiştir. Modern resim ve heykel sanatlarında da karşılığını 
bulan bu dönüşüm, özellikle “Annelik” kavramı üzerine çeşitli eserler veren Paul Gauguin (Resim 37), Henri 
Matisse (Resim 38), Pablo Picasso (Resim 39),Ossip Zadkine (1890-1967) (Resim 40-41) ve Henry Moore (Resim 
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42) gibi sanatçıların, özgür yaratıcıklarını kullanarak özgün bir pragmatik sanat dili inşa etmelerinin önünü 
açmıştır. Biçim ve içerik bağlamında 21. yüzyıl çağdaş sanat anlayışının yörüngesini belirleyen bu kazanım, özgün 
estetik ideayı ve özgün sanatsal yaratım alanını olumlayarak tekilleştirmiştir. Böylece eserlerinde Siyah 
Madonnaları kullanan modern sanatçılar, sezgileri, duyu ve duyguları aracılığıyla onu yeni bir imgesel boyuta 
taşıyarak hem yeniden kavramsallaştırmış hem de ona yepyeni biçimler kazandırmıştır. Örneğin, diyalektik sürecin 
ön plana taşındığı günümüz sanat dünyasında, Siyah Madonnaları eserlerinde kullanan Mark Steven Greenfield 
(Resim 43-44) ve Chris Ofili (Resim 45-46), bilinçli bir biçimde demistifikasyon’a ve süblimasyon’a uğrattıkları 
bu Madonnaları, yeniden soyutlayarak onu “annelik” kavramından çok daha farklı özel kodlara işaret eden öznel 
bir nesneye dönüştürülmesine olanak sağlamıştır. 

 
  

 
Resim 35. “Deniz Kıyısında Annelik” 

(Bağlantı 42, 2023). 
 

Resim 36. “Madonna ve Çocuk” 
(Bağlantı 43, 2023). 

 

Resim 37. “Anne ve Çocuk” (Bağlantı 
44, 2023). 
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Resim 38. “Annelik” (Bağlantı 45, 
2023). 

 

Resim 39. “Formlar ve Işık -Anne ve 
Çocuk” (Bağlantı 46, 2023). 

 

Resim 40. “Madonna ve Çocuk” 
(Bağlantı 47, 2023). 

 
 
 
 

  
Resim 41. “Charlie Cha Cha” (Bağlantı 48, 2023). 

 
Resim 42. “Mississippi Aşçılığı” (Bağlantı 49, 2023). 
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THE ORIGIN OF THE BLACK MADONNAS AND 
THEIR REFLECTIONS ON MODERN PAINTING AND 
SCULPTURE 
 
Tolga YURTÖZVERİ 

 

 

ABSTRACT 

Black Mary is the general name given to all paintings and sculptures of Mary, who was depicted as having dark skin, especially 
in Christian Medieval Europe of the 12th and 15th centuries. These special depictions of the Virgin Mary, who was conceived 
as an intercessor between God and man in the Christian world and believed to work miracles, turned into a "sacred" symbol in 
the centuries in question, where she took her place in various cathedrals, churches and monasteries. The aim of this article is 
to examine the relationship between the Earthmother, who was engraved in the collective subconscious of human beings as the 
first "universal feminine" prototype, and the mother-goddesses, who were formed by dreaming her many times throughout the 
historical process, and the Black Madonnas, and to examine the reincarnation of these dark-skinned Madonnas in the Middle 
Ages. The aim is to reveal various opinions about whether they are a Christian version of the mother-goddess figure believed 
to be. In addition, in today's understanding of art, where various symbolic elements that represent holiness can undergo 
demystification and desublimation, Black Madonnas have turned into extremely "subjective" symbols in the depictions of 
painters and sculptors who use an "original" pragmatic art language and point to "special" codes in the modern period. 
Therefore, this article will focus on the artists of the Black Madonna depictions and their most prominent works, which have 
undergone dramatic transformations in terms of both form and content from the 19th century to the present.   
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